
 Výchova detí – VEDA aj UMENIE 
Za výchovu detí sú zodpovední hlavne rodičia, ale 
súčasťou výchovy sú aj starí rodičia, krstní rodičia, 
poprípade iní blízki príbuzní, ktorí môžu poslúžiť 
dobrou radou a napomenutím. (výchovou v škole sa 
budeme zaoberať na osobitnom mieste) 

Základným predpokladom a východiskom dobrej 

výchovy je   JEDNOTA MANŽELOV. 

Veľakrát sa stáva, že manželia nie sú jednotní. Potom 
to vyzerá tak, že čo otec zakáže, to mamka dovolí. 
(alebo naopak) Samozrejme, že ten, čo viac dovolí je v 
očiach detí „dobrý“, ale celkový výsledok je  
antivýchovný. 

Druhý kameň úrazu vo výchove býva 
nerešpektovanie výchovných požiadaviek rodičov zo 
strany starých rodičov. Starí rodičia si chcú získať 
obľubu vnúčat neférovým spôsobom. Rozmaznávajú 
ich a dovolia im všetko, hoci rodičia si to neprajú. 

Na prvý pohľad sa môže zdať, že sa jedná o 
nepodstatné veci, ale treba si uvedomiť, že dieťa si už 
v útlom veku formuje svoje vlastné vnímanie sveta. 
Môže nadobudnúť presvedčenie, že všetko sa dá 
nejako obísť a že sa z každej situácie dá niečo vyťažiť. 
Ak s takýmto presvedčením vstúpi do dospelosti, 
budú ho čakať v živote nemilé prekvapenia. 

Jednota manželov nevzniká sama od seba, ale 
vyžaduje si dôslednú a precíznu snahu. 

V tomto úsilí je najhlavnejšia komunikácia. Každý z 
rodičov vníma dobré aj zlé stránky svojho dieťaťa. 
Tým, že sa rodičia rozprávajú o svojom dieťati, prídu 
spoločne na to, ktoré veci treba rozvíjať a na druhej 
strane, ktoré povahové sklony treba tlmiť a  
formovať. 

Dieťa je zjednocujúcim elementom rodičov nielen 
vtedy, keď má prísť na svet , ale aj keď ho  
vychovávajú.    SH 
 

Úradné záležitosti tento týždeň prosím 
vybavujte v čase po svätej omši alebo po 
telefonickom kontakte na č.: 0904 575 829.  

(pokračovanie: Augustín a milosť obrátenia) 

Po dlhých rokoch filozofických štúdií zbadal, že bol 

oklamaný, ale stále pod vplyvom manichejskej propagandy 
ostával presvedčený, že ani v Katolíckej cirkvi niet pravdy. 
Vtedy upadol do hlbokej skľúčenosti a beznádeje, že by 
ešte mohol nájsť pravdu: „Skeptici dlho držali kormidlo 
mojej lode uprostred búrok.“ 

Z tohto nebezpečného postoja ho povzniesla samotná 

láska k pravde, ktorá prebývala v jeho duchu. Presvedčil sa 
o tom, že nie je možné, aby bola ľudskej mysli uzavretá 
cesta k pravde; ak ju nenachádza, tak preto, že nepozná a 
podceňuje spôsob jej hľadania. Zo svojej osobnej 
skúsenosti rovnako pochopil, že hriech má pôvod vo vôli 
človeka, ktorá je slobodná a narušiteľná: „Ja som to bol, čo 
som neúplne chcel, ani úplne nechcel, ale sám so sebou 
som zápasil a bol som proti sebe rozdelený.“ 

Pokračoval v hľadaní, a vedený božou milosťou, ktorú 

jeho matka vzývala  modlitbami a slzami, dosiahol 
obrátenie, obnovenie vzťahu s Bohom a svoje miesto v 
Cirkvi. Keď Augustín znovu našiel Krista Vykupiteľa a 
zachytil sa ho, vrátil sa ku katolíckej viere,  v ktorej bol 
vychovaný svojou matkou: „Od detstva som počul 
rozprávať o večnom živote, ktorý nám bol prisľúbený 
prostredníctvom pokory nášho Pána, ktorý zostúpil až k 
našej pýche.              Prevzaté z webu rehole Augustiniánov 

 

VTIPY 
Pýta sa jeden dôchodca druhého: 
Vystačí ti dôchodok na celý mesiac? 
- Dôchodok by aj vystačil, len  mesiac je príliš dlhý. 
 
Vnúčik debatuje so starým otcom: 
- Dedo, keď ste vy boli mladý, žilo sa lepšie? 
- Lepšie, synku, lepšie. Ibaže už neviem, prečo... 
 
Hovorí si dôchodca: 
- Keď pôjdem do dôchodku, budem žiť zo svojich úspor. Čo 
však budem robiť na druhý deň, to neviem. 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
kaplán: Rastislav Hanečák, t.: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 
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 AUGUSTÍN 
A MILOSŤ OBRÁTENIA 

 

Napriek láske k pravde, Augustín upadol do vážnych chýb. 

Tí, ktorí skúmajú život a dielo sv. Augustína  hľadajú  
príčiny a vidia ich v troch smeroch: v chybnom náhľade na 
vzťahy medzi rozumom a vierou, akoby sa muselo výlučne 
zvoliť jedno z nich; v domnelom kontraste medzi Kristom a 
Cirkvou s následným dojmom, že treba zanechať Cirkev 
kvôli plnšiemu priľnutiu ku Kristovi; v túžbe zbaviť sa 
vedomia hriechu nie prostredníctvom milosti, ale 
popieraním ľudskej zodpovednosti v samotnom hriechu. 

Prvý omyl mladého Augustína teda spočíva v istom 

racionalistickom duchu, pre ktorý žil v presvedčení, „že 
netreba nasledovať tých, čo prikazujú veriť, ale tých, čo 
učia pravdu.“ S týmto duchom čítal Sväté písmo a cítil sa 
odstrčený tajomstvami, ktoré obsahuje, lebo tieto 
tajomstvá je potrebné prijať s  pokorou viery. Keď potom 
rozprával svojmu ľudu o tomto momente svojho života, 
povedal: „Ja sám som bol svojho času oklamaný, keď som 
sa ako mladý priblížil prvýkrát ku Svätému písmu. Priblížil 
som sa nie s úctou a pokorným hľadaním, ale s 
domýšľavosťou toho, kto chce debatovať. (…) Ja chudák 
som si namýšľal, že som schopný lietať, opustil som 
hniezdo a hneď som padol, keďže som nemohol vzlietnuť.“  

Práve vtedy natrafil na manichejcov, počúval ich, 

nasledoval ich. Hlavným dôvodom bol prísľub 
manichejcov, že vstupom k nim „odsunie nepríjemnú 
autoritu Cirkvi“. Oni sľubovali, že svojich „poslucháčov 
privedú k Bohu rozumom a takto ich oslobodia od chýb“. 
Augustín im uveril, lebo „túžil uchopiť a pojať autentickú 
pravdu bez závojov“ len silou samotného rozumu. 

  (pokračovanie v strede) 

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

23. - 29. august 2021 
 

Pondel. 
18:00 

Poď. za 60 r. života a ZBP pre rodinu č. 
187 (SH) 

6:30 
Utorok 

Poď. za 40 r. života a ZBP pre rodinu  
č. 105 (SH) 

Streda 
18:00 

Poď. za 80 r. života a za + manžela č. 860 
(SH) 

6:30 
Štvrtok 

+ manžel, rodičia a súrodenci č. 995 (SH) 
 

Piatok 
18:00 

Poď. za 50 r. života a ZBP pre rodinu  
a za ZDRBp pre Florián (85 r.) č. 589 (SH) 

7:00 
Sobota 
15:00 

 

Voľný úmysel (SH) 
 

Dávid Makúch a Katarína Pidíková  
(Pavol Sochuľák) 

7:00 
 

8:30 
Nedeľa 

 

11:00 

Poď. za 75 r. života a ZBP pre rodinu  
č. 536 (RH) 
Na úmysel celebranta (RH) 

Služba lektorov skup. 2 
Za Boží ľud a za poľovníkov  (SH)  
Obetné dary - poľovníci 

 

COVID OPATRENIA 
Základ: na státie max 50% kapacity, na sedenie v interiéri 
aj exteriéri 75%, max do 1000 osôb v exteriéri a do 500 
osôb v interiéri. OTP: na státie maximálne 50% kapacity, 
na sedenie v interiéri aj exteriéri 75% pokiaľ nie je 
určiteľná kapacita maximálne do 5000 osôb v exteriéri a 
do 2500 v interiéri. Kompletne zaočkovaní: bez limitu. 
 

V nedeľu 29.8.2021 bude ZBIERKA pre 

DIECÉZNY KATECHETICKÝ ÚRAD 
po každej sv. omši. 

vysvetlenie: pre rok 2019 bolo v ACES 3/2019 s. 16 
stanovené, že sa na DKU posiela zvonček z danej nedele. 
V ACES 3/2020 to BÚ vrátil do pôvodnej formy a na DKU sa 
posiela zbierka. 
ACTA CURIAE EPISCOPALI SCEPUSIENSIS (skratka ACES) je 
VESTNÍK spišského biskupstva, ktorý poskytuje informácie, 
nariadenia a usmernenia pre kňazov a farnosti.  

 
 

Vo štvrtok bude krátka adorácia po svätej omši 
 

 

Túto nedeľu zapisujeme ÚMYSLY SV. OMŠÍ 
na september po každej sv. omši. 

 

SVÄTÁ OMŠA NA BIERÁNKE 
V nedeľu 29. aug. 2021 bude svätá omša na Bieránke. 
Hlavný celebrant a kazateľ na tejto slávnosti bude 
prof. ThDr. PaedDr. SSLic. František Trstenský, 
PhD., dekan a  farár v Kežmarku. Po svätej omši 
poľovníci pozývajú na občerstvenie, podobne ako to 
bolo po iné roky.  
V prípade nepriaznivého počasia bude svätá omša vo 
farskom kostole o 11:00 hod a občerstvenie v sále 
kultúrneho domu. Informáciu o prípadnej zmene 
plánu zverejníme na druhej sv. omši, cez  aplikáciu 
obecného úradu a aj na farskej webovej stránke. 

Poľovnícke združenie Novoť 
 

SVIATOSŤ KRSTU PRIJALI 
22. august 2021  Olívia Svajčíková 

Jessica Judiaková 
Liliana Miklušáková 
Otakar Král  
Kristián Račák 

Nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ich dobre vychovali. 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
21. augusta 2021 

Ján Jaňák  a  Katarína Rončáková 
 

Sprevádzajme novomanželov modlitbami 
 

DO MANŽELSTVA CHCÚ VSTÚPIŤ 
Dávid Makúch, syn Jána a Evy rod. Subjakovej, 

bývajúci v Novoti a 
Katarína Pidíková, dcéra Ladislava a Janky rod. 

Sochuľákovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
* * *  * * *  * * *  

Patrik Prokop, syn Ladislava Horeckého a Márie rod. 
Prokopovej, bývajúci v Novoti a 

Ľudmila Bodoríková, dcéra Antona a Ľudmily rod. 
Florkovej, bývajúca v Krušetnici, tretíkrát 

* * *  * * *  * * *  
Matej Sochuliak, syn Jaroslava a Viktórie rod. 

Boškajovej, bývajúci v Zákamennom a 
Barbora Durčáková, dcéra Stanislava a Margity rod. 

Chudobovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
* * *  * * *  * * *  

Martin Buckulčík, syn Martina a Heleny, rod. 
Babečkovej, bývajúci v Novoti a  

Karolína Chudjáková, dcéra Jozefa a Anny, rod. 
Tyrolovej, bývajúca v Sihelnom, druhýkrát 

* * *  * * *  * * *  
Martin Srnanek, syn Milana a Boženy rod. 

Muzikovej, bývajúci v Žiline - Dubovej a 
Dominika Turoňová, dcéra Štefana a Viktórie rod. 

Mikolajčíkovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
* * *  * * *  * * *  

Marek Smolár, syn Antona a Heleny rod. 
Kuchtiakovej, bývajúci v Novoti a 

Lenka Blahutová, dcéra Jána a Zlatice rod. 
Čekanovej, bývajúca v Ďubákove, prvýkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 
 

Spoločenstvo MODLITBY MATIEK  
vás pozýva na MODLITEBNÉ STRETNUTIE 

v stredu  25. aug. 2021 po večernej sv. omši. 

Pon Féria 

Uto Sviatok sv.  apoštola Bartolomeja 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Spomienka na sv. Moniku 

Sob 
Spomienka na sv. Augustína,  

biskupa a učiteľa Cirkvi 

Ned 
DVADSIATA DRUHÁ NEDEĽA 

V CEZROČNOM OBDOBÍ 


